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Rehabilitative nursing as a part of the holistic nursing

Abstract

The essential topic of the graduation thesis was to aim at rehabilitative nursing as a

part of the holistic nursing. The main thought was especially the practical application of

rehabilitative nursing in terms of providing high-quality and holistic nursing care.

Rehabilitative nursing is one of general nurses’ duties. However, this term is not very

spread among nurses and is rather unknown to them. Hereat nurses perform

rehabilitative nursing during their profession, frequently unaware of its meaning.

Therefore, the first aim of the graduation thesis was to find out if the knowledge of

rehabilitative nursing utilization increases with education of general nurses. The second

goal was to determine whether nursing standards concerning rehabilitative nursing are

at nursing unities’ disposal. Hence if general nurses can use it in holistic nursing scope.

Quantitative research was realized through questionnaires. This questionnaire was

made for general nurses and included 30 questions. The research was assembled

together with vice-chancellors for nursing care, head nurses, departmental sisters and

ward sisters of Fakultni nemocnice Plzen, Nemocnice Ceske Budejovice, Inc.;

Nemocnice Pisek, Inc.; and Okresni nemocnice Tabor, Inc.; rather among surgical

departments, internal medicine, neurological and orthopedic departments.

Total number of inquired was 150 people. 149 questionnaires from general nurses

were returned, thus makes 99.3 percent. Nurses had 2 weeks for completion. The

questions were listed, so that it came to proving or disproving given hypothesis. The

first hypothesis (included in first goal), were supposed to verify whether the number of

nursing interventions within rehabilitative nursing increases with higher specialist

education. According to results the hypothesis was proved, since it was showed that

interventions actually increase altogether with raising education of general nurses. Next

three hypotheses were related to second goal: nursing standards - rather its availability

for nurses at nursing utilities, standards in use by general nurses and practice required

units according to rehabilitative nursing standards. These hypothesis were also proved,

which is very propitious. Nevertheless, it still can be thought that along these results the

knowledge and attainments about rehabilitative nursing should be higher. Since not all

findings are completely convincing. Arousing interest among nurses about practical

rehabilitative nursing and especially realizing that right practical use of rehabilitative

nursing leads to increasing quality of provided holistic nursing care would definitely be

huge benefit.
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Úvod

Každá nemoc narušuje život člověka. Každá nemoc limituje nemocné v jejich

aktivitách běžného života. Každá nemoc mění jejich vztahy k lidem a společnosti.

A právě tehdy má v péči o nemocného své nezastupitelné místo všeobecná sestra.

Sestra poskytuje ošetřovatelskou péči všem nemocným. Poskytuje péči kvalitní,

hodnotnou a především holistickou, zaměřenou na celistvost jedince a jeho potřeby.

Uspokojování biologických, psychologických, sociálních a spirituálních potřeb tvoří

základ holistického ošetřovatelství. A rehabilitační ošetřování je jednou z jeho

nedílných součástí. Tento pojem však není mezi sestrami příliš rozšířen a je jim často

zcela neznámý. Přitom sestry vykonávají rehabilitační ošetřování při výkonu své

profese a častokrát si tuto skutečnost neuvědomují. Proto jsem si zvolila ke zpracování

diplomové práce právě téma rehabilitační ošetřování jakou součást holistické

ošetřovatelství.

Hlavním cílem práce bude shromáždit co nejvíce poznatků o rehabilitačním

ošetřování a snažit se nalézt to, co by všeobecným sestrám mohlo pomoci pozměnit

a rozšířit pohled na problematiku rehabilitačního ošetřování.

Práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části bude

jedním z cílů podat co nejpřesnější přehled o ošetřovatelství se zaměřením na jeho

definici, cíle a charakteristické rysy. Opomenout nemohu pojem holistické

ošetřovatelství, ošetřovatelský proces, potřeby člověka a význam multidisciplinárního

zdravotnického a ošetřovatelského týmu v péči o nemocné. Zmíním se také o uceleném

systému rehabilitace a o jeho léčebných, sociálních, pedagogických a pracovních

prostředcích. V rámci rehabilitačního ošetřování blíže objasním všechny jeho prvky

a metody.

V praktické části se zaměřím na zpracování kvantitativního výzkumu k potvrzení či

vyvrácení stanovených cílů a hypotéz. Zaměřen bude na všeobecné sestry s různým

stupněm vzdělání, na jejich znalosti o rehabilitačním ošetřování a na ošetřovatelské

standardy, které se rehabilitačním ošetřováním zabývají.
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1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o člověka. Navazuje na téměř

všechny medicínské a především klinické a humanitní obory. Zasahuje jak do oblasti

prevence, diagnostiky, terapie, tak do psychosociální a výchovné péče. Poznatky

z jednotlivých vědních disciplín nejen využívá, ale také je rozpracovává a přetváří

přímo v závislosti na potřeby ošetřovatelské teorie a praxe.

1.1.1 Definice ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína. Je to systém typicky ošetřovatelských

činností, týkající se jednotlivce, rodin i skupin, který jim pomáhá, aby byli schopni

pečovat o své zdraví a pohodu. Tyto činnosti vykonává všeobecná sestra ve spolupráci

s nemocným nebo samostatně v jeho zájmu. Ošetřovatelství má svou vlastní teoretickou

základnu a její praktické využití. Podílí se na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci.

Sestra zajišťuje těm, kteří nemohou, neumějí nebo nechtějí o sebe pečovat, vždy

profesionální ošetřovatelskou péči (30).

1.1.2 Cíle ošetřovatelství

Hlavním cílem ošetřovatelství je vhodnými metodami systematicky a všestranně

uspokojovat potřeby člověka ve vztahu k udržení jeho zdraví nebo potřeby vzniklé

či pozměněné onemocněním. Při dosahování tohoto cíle všeobecná sestra úzce

spolupracuje s lékaři a dalšími kategoriemi zdravotnických a jiným odborných

pracovníků, především s fyzioterapeuty/tkami, ergoterapeuty/tkami, sociálními

pracovníky, dietními sestrami a dalšími členy multidisciplinárního týmu. Mezi další cíle

se řadí udržení a podpora zdraví, navracení zdraví a rozvoj soběstačnosti, zmírňování

utrpení nemocného člověka a zajištění klidného umíraní a smrti.
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Specifika udržení a podpory zdraví tkví v pomoci člověku rozvíjet, uchovávat

a zlepšovat zdroje jejich spokojenosti a pohody. Cílem upevňování zdraví je nasměrovat

jedince k jeho optimální úrovni zdraví. Důležité je také provádění periodického

hodnocení zdravotního stavu jedince, aktivní dispenzarizace chorob a jejich prevence.

Do další oblasti navracení zdraví a rozvoje soběstačnosti spadají aktivity spojené

s pomocí zlepšit lidem jejich zdraví po překonání zdravotních potíží nebo nemoci. Patří

sem přímá péče o jedince, poskytování kvalifikované péče, edukace, provádění

rehabilitace u pacientů/klientů i aktivní účast na programech týkajících se duševního

zdraví. Sestra však také vede nemocné k sebepéči a edukuje jejich okolí o poskytování

péče laické.

Oblast zmírňování utrpení nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti

zahrnuje poskytování útěchy a laskavé péče nemocným v době jejich umírání. Tato péče

se vztahuje také na pozůstalé (17).

Při dosahování těchto cílů je nezbytné, aby ošetřovatelská péče měla preventivní

charakter, aby respektovala vědecký přístup a aby byla poskytována individuálně,

komplexně, aktivně a týmově (35).

S výše zmíněnými cíly a s jejich efektivním plněním souvisí také činnost

všeobecných sester. Mezi jejich hlavní úkoly patří pomáhat jedinci, rodině a skupinám

dosáhnout tělesného, duševního a sociálního zdraví a pohody v souladu s jejich

prostředím. Dále pak vytvářet z člověka aktivního účastníka při péči o vlastní zdraví,

podporovat soběstačnost člověka v péči o sebe sama, provádět prevenci onemocnění,

spolehlivě zajišťovat ordinace lékaře, snižovat negativní vliv onemocnění, předcházet

komplikacím a v neposlední řadě, jak již bylo zmíněné, nacházet a plánovaně

uspokojovat potřeby u osob s porušeným zdravím, se zdravotním postižením a u lidí

nevyléčitelně nemocných.

1.1.3 Charakteristické rysy ošetřovatelství

Jedním z charakteristických rysů ošetřovatelství je poskytování aktivní

ošetřovatelské péče. Ta je zaměřena na tělesnou a duševní pohodu nemocného. Tuto

[…]


aby byly tyto nejasnosti co nejvíce minimalizovány. Záměrem práce bylo také docílit

kladnějšího přijímání významu rehabilitačního ošetřování a jeho praktické aplikace

ze strany všeobecných sester.

Práce byla rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsem se věnovala teorii ošetřovatelství, kam jsem zahrnula definici, cíle,

charakteristické rysy a především holistické ošetřovatelství. Zpracovány byly také

potřeby člověka a význam multidisciplinárního týmu. Obsáhleji jsem se zmínila o

ošetřovatelském procesu, jelikož se domnívám, že právě ošetřovatelský proces tvoří

základ poskytování kvalitní a holistické ošetřovatelské péče. V subkapitole ucelený

systém rehabilitace jsem se povšechně zaměřila na jeho jednotlivé části a v subkapitole

následující, věnované rehabilitačnímu ošetřování, jsem se snažila již podrobněji přiblížit

problematiku jednotlivých oblastí, jelikož právě ty jsou stěžejní pro možné další využití

práce. Práce tak může sloužit jako přehledný souhrn postupů rehabilitačního ošetřování,

dále pak jako podklad pro přípravu odborných seminářů či jako odborný materiál

využívaný v rámci celoživotního vzdělávání. Teoretická část diplomové práce může

také pomoci při tvorbě ošetřovatelských standardů rehabilitačního ošetřování.

V praktické části byly stanoveny dva cíle. Prvním z cílů bylo zjistit, zda se zvyšuje

znalost využití rehabilitačního ošetřování s výší dosaženého odborného vzdělání

všeobecných sester. Zmíněného cíle bylo dosaženo. Tuto skutečnost si ověřuji

hypotézou č. 1 „Počet ošetřovatelských intervencí v rehabilitačním ošetřování narůstá se

zvyšujícím se odborným vzděláním všeobecných sester“. Hypotéza č. 1 byla potvrzena,

jelikož ze zpracovaných výsledků vyplývá, že ve stěžejních otázkách č. 12 a č. 15

nejvíce intervencí uvedly sestry, které vystudovaly na vyšší zdravotnické škole a sestry

s vysokoškolským bakalářským a magisterským vzděláním. V upřesňujících otázkách,

například otázka č. 11, 14, 16, 17 či otázka č. 18, je také vidět, že sestry s vyšším
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odborným a vysokoškolským vzděláním uváděly informace, které hypotézu č. 1

obecněji utvrzují. Druhým cílem bylo zjistit, zda na ošetřovacích jednotkách jsou

k dispozici ošetřovatelské standardy týkající se rehabilitačního ošetřování a zda je

všeobecné sestry v rámci holistického ošetřovatelství využívají. K tomuto cíly byly

stanoveny tři hypotézy. Hypotéza č. 2 byla stanovena ve znění „Všeobecné sestry mají

na ošetřovacích jednotkách k dispozici standardy rehabilitačního ošetřování.“ K této

hypotéze se blíže vztahují otázky č. 23 a č. 24. Sestry v otázce č. 23 v drtivé většině

uváděly, že nemocnice, ve které pracují, standard rehabilitačního ošetřování má.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena otázkou č. 24, kdy 78,9 % respondentů uvedlo, že

standard rehabilitačního ošetřování na oddělení je k dispozici. Absolutně kladně

odpovídaly sestry s vyšším odborným a vysokoškolským vzděláním. Hypotéza č. 3 byla

stanovena takto: „Všeobecné sestry využívají ošetřovatelské standardy týkající se

rehabilitačního ošetřování.“ Otázkou č. 26 jsem si hypotézu č. 3 potvrdila, kdy se

71,2 % respondentů přiklonilo pro využívání v praxi a 28,8 % z dotazovaných standard

v praxi nevyužívá. „Všeobecné sestry vykonávají dle ošetřovatelských standardů

požadované postupy rehabilitačního ošetřování, které jsou nedílnou součástí

holistického ošetřovatelství“ je znění hypotézy č. 4. Několik otázek v dotazníku bylo

zaměřeno na srozumitelnost, a zda standard všeobecným sestrám vyhovuje a především

dle jejich odpovědí mohu konstatovat, že i hypotéza č. 4 byla potvrzena.

Závěrem bych ráda podotkla, že považuji za velmi pozitivní splnění obou

stanovených cílů a potvrzení všech stanovených hypotéz. I tak se však domnívám, že

informovanost a vědomosti všeobecných sester o rehabilitačním ošetřování by měly být

vyšší. Nejen proto, že jeho znalost a užívání v praxi je přínosné pro sestru i

pacienta/klienta, ale také proto, že je rehabilitační ošetřování nedílnou součástí

holistického ošetřovatelství. Právě to je základem kvalitní ošetřovatelské péče. Sestry

by si měly uvědomit, že kvalitní péči od nich pacienti/klienti očekávají. Očekávají

lidský přístup, soustavné uspokojování všech svých potřeb, oboustrannou komunikaci.

Neopomenutelný je také profesionální přístup sester k praktickým činnostem v rámci

ošetřovatelské péče o pacienta/klienta, ke kterým rehabilitační ošetřování bezpochyby

patří.
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Příloha č. 5 - Zobrazení některých prvků rehabilitačního ošetřování

Obr. 1 Poloha na zádech Obr. 2 Poloha na zádech, vypodložení DK

Zdroj: (16)

Zdroj: (16)

Obr. 3 Stočený molitan do dlaně Obr.4 Polohování P/K na postiž. straně

Zdroj: (16)
Zdroj: (16)

Obr. 5 Polohování P/K na zdravé straně Obr. 6 Polohování na břiše

Zdroj: (16)

Zdroj: (16)

Obr. 7 Sed na lůžku Obr. 8 Polohovací lůžko

Zdroj: (16)

Zdroj: (14)
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