**P O S U D E K DIPLOMONÉ P R Á C E**

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Michaela Bicanová**
*Studijní obor:*
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* **Rehabilitační ošetřování jako součást holistického ošetrovatelství**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**
2. mám tyto:

**Další hodnocení:** Diplomová práce je pečlivě a vhodně strukturovaná, vychází z přehledu předmětné profesní problematiky všeobecných sester vztahující se k rehabilitačnímu ošetřování. Určuje metodiku výzkumu daného tématu, která je však postavená výhradně na subjektivních náhledech respondentů. Vzhledem některým rozporům v odpovědích (např. ot.č.23 a dále), bylo vhodné tyto odpovědi objektivizovat dalšími výzkumnými metodami kvalitativního výzkumu tak, aby byl získán pohled na řešený problém z více rovin a aspektů (analýza dokumentů, pozorování). 19 respondentů uvedlo, že jsou specialisty v ARIP. Dá se tedy s určitou pravděpodobností předpokládat, že pracují na jednotkách intenzivní péče nebo na ARO. Na těchto odděleních však spadají do oblasti rehabilitačního ošetřování jiné vysoce specializované činnosti, než které nabízel dotazník.

Další připomínky:

- s.52 - graf č.4: Bc. je 20, Mgr.1. Celkem VŠ je 21
s.59 - graf č.9 d: Celkem 26 VŠ – v dalších grafech je uváděno také 26 VŠ!
- s.56 - ot.č.8: nad grafem.....s volbou **ze tří** nabízených možností pod grafem..... zvolit si **z pěti** možností.
Stejně uvedeno i v dotazníku.
- s.88 – ot.č. 23 „.....respondenti volili **ze dvou** možností:“
V grafu i dotazníku jsou **tři** možnosti! 1.Ano 2.Ne 3.Nevím
- Dotazník ot.č. 27 – Jak může respondent posoudit oš. standard za ne/vyhovující, když v otázce č.23 označil, že se žádný standard se rehabilitačním ošetřováním nezabývá, nebo o tom neví?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

**Navrhovaná klasifikace:** 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

1. Analýzou kterých dokumentů lze ověřit, zda a v jakém rozsahu jsou činnosti rehabilitačního ošetřování u pacientů prováděny?
2. Domníváte se, že může sestra provádět činnosti rehabilitačního ošetřování dle standardu určeného pro fyzioterapeuta?

Datum: 12. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce ..... *Bohumír K.* .....